a) Será investido no programa que compõe este Edital, o montante de R$ 90.000,00 

(doze mil reais) oriundo de verbas próprias do IFS, para pagamento de Auxílio 

Financeiro; 

b) Para os projetos aprovados pelos servidores será destinada uma cota única de auxílio 

financeiro no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para custear despesas do projeto, 

alimentação, acomodação/moradia; seguro viagem internacional e passagens aéreas 

de ida e volta para Portugal. 

c) Não está previsto o custeio do valor necessário para emissão de documento de 

viagem (passaporte);